
Žít v míru

My, děti šťastného mládí
nevíme, co je žal, 
žít v míru, to by si každý přál
a svou vlast by stále miloval.

Kdyby nám nepřítel
rval z rukou mír,
nikdy bychom se nedali
a bránili se vším.

Náš věrný přítel
plný radostí a krás,
to je a bude Sovětský svaz.

Stanislava Šrámková
VIII. C ZŠ Smiřice

SSSR – záštita míru

Světem zaznívá jediná strofa:
„Blíží se jaderná katastrofa.“
Kdo tomu zabrání – zachrání nás?
Jedině hrdinný Sovětský svaz.

Tak jako v roce čtyřicet pět
porazil fašismus, okovy smet.
Ukázal nám cestu správného zrání
k socialistickému budování.

My všichni věříme v jeho sílu,
vždyť celý národ chce žít v míru.
Každý z nás souhlasí a podpoří znova
návrhy soudruha Andropova.

Jana Lukášková
VIII. B ZŠ Smiřice



OBČANÉ SVÉMU MĚSTU V ROCE 1984

k 40. výročí Slovenského národního povstání

Městský výbor Komunistické strany Československa

Městský výbor Národní fronty

Městský národní výbor ve Smiřicích



Rok 1983 byl rokem významného jubilea – 35. výročí Vítězného února. Výsledky dosažené 
v tomto roce svědčí o upřímné snaze všech pracujících zabezpečovat poctivou prací pokračující 
rozvoj celé naší společnosti.

I občané našeho města přistupovali zodpovědně k plnění úkolů důsledným naplňováním závěrů 
XVI. sjezdu KSČ ve všech oblastech života, o čemž svědčí překročení socialistického závazku 
v r. 1983 k 35. výročí Vítězného února.

Byla vytvořena hodnota díla 4 803 000 Kčs při celkovém počtu 77 908 odpracovaných 
brigádnických hodin mimo soukromé výstavby. Celkově bylo v roce 1083 občany, organizacemi 
a závody odpracováno 247 258 hodin.

Mimo uvedené inv. a neinv. akce „Z“ byla prováděna přístavba učebnového pavilonu základní 
školy. Na uvedené akci odpracovali občané a organizace NF celkem 3 132 hodin zdarma a téměř 
5 000 hodin placených. Byla vytvořena hodnota díla 2 000 000 Kčs.

V letošním roce budeme oslavovat 40. výročí Slovenského národního povstání. Je to rok, ve 
kterém chceme pokračovat v započatém díle, usilovat o splnění úkolů čtvrtého roku sedmé 
pětiletky a volebního programu NF. Ze všech sil se přičiníme o to, abychom mohli jako dosud žít 
a pracovat v míru a pokračovat v úspěšném rozvoji naší země se zabezpečováním sociálních jistot 
našeho lidu.

Zabezpečováním nového socialistického závazku byl pověřen 45-ti členný výbor poslanců, který 
navštívil všechny rodiny k uzavření závazku a seznámil je s přehledem plánovaných investičních 
akcí „Z“ pro rok 1984 rozestavěných a nově zahajovaných.

Místním závodům, společenským a zájmovým organizacím NF byly předány závazkové listy.

Výsledky této agitační a politické práce projednala rada MěstNV na svém zasedání dne 29. 
prosince 1983 a 5. ledna 1984.

Socialistický závazek pro rok 1984 je podložen následujícími hodnotami neplacených 
brigádnických hodin:

1. Občané – rodiny podle poslaneckých obvodů   7 859 hod.
2. Společenské a zájmové organizace NF 10 055 hod.
3. Podniky a závody   4 820 hod.

NF – vlastní zájmová činnost 10 600 hod.
Podniky a závody – úprava uvnitř   5 710 hod.

Celkový závazek na rok 1984 představuje 39 044 hod.

Součástí závazku je Jednotný plán kulturně výchovné činnosti, v němž je zvýrazněn podíl 
politicko-výchovné a kulturní činnosti při současném zhodnocení plnění hlavních úkolů za rok 
1983, kdy se uskutečnila řada zdařilých významných politicko-společenských akcí. Namátkou je 
možno jmenovat Hovory s mládeží, Setkání BSP se soutěžemi a kulturním pořadem, klubové 
večery PO SSM, festival humoru a satiry – Smiřický hrnec, výstava uspořádaná Svazem chovatelů 
v Holohlavech, akce v rámci Roku českého divadla a již tradiční dobrou činnost SPOZ, Českého 
svazu žen a dalších.

V rámci investiční části akce „Z“ budou v roce 1984 prováděny tyto stavby:

1. Penzion pro staré občany – I. a II. etapa – dokončení včetně sadových úprav
2. Sběrna druhotných surovin



Mimořádná pozornost bude dále věnována dokončení přístavby pavilonu základní školy, 
prováděné z neinvestičních prostředků, kde se počítá se soustředěním brigádnické výpomoci 
občanů, SRPŠ a ostatních organizací NF a místních závodů.

Z neinv. svépomocných akcí „Z“ připravuje MěstNV:

- Úprava náměstí Míru – pokračování
- Demolice přestárlých objektů čp. 107 a 164
- Výdlažba a budování chodníků
- Údržba veřejného osvětlení

Další drobné zvelebovací a úklidové akce budou provedeny v rámci obvodů jednotlivých 
občanských výborů, společenských organizací a závodů.

Podmínky budou ze strany MěstNV a občanů vytvářeny i v roce 1984 v souvislosti s péčí 
o pamětihodnosti našeho města, především na opravách barokní kaple, kde za rok 1983 byly 
zabezpečeny práce za 990 548 Kčs včetně restaurátorských prací.

V oblasti bytové politiky bude pokračováno na technické vybavenosti pro 17 nových rodinných 
domků; pro potřeby rozvoje závodů a stabilizaci pracovních sil budou projednány možnosti 
modernizace stávajícího bytového fondu a vytvářeny podmínky pro bytovou stabilizační 
družstevní výstavbu. 

SLUŽBY PRO OBYVATELSTVO:

V roce 1984 dochází k dalšímu rozšíření služeb obyvatelstvu:

- Lidové spotřební družstvo Jednota zlepší a rozšíří prodej stavebnin vybudováním nové 
skladovací a prodejní haly (výstavba přesunuta z minulého roku).

KULTURNĚ OSVĚTOVÁ ČINNOST:

Cíle a konkrétní úkoly na rok 1984 jsou obsaženy v Jednotném plánu kulturně výchovné činnosti, 
schváleném na plenárním zasedání v prosinci roku 1983, který tvoří součást socialistického 
závazku. Hlavní zaměření činnosti je pro rok 1984 směrováno na:

- Oslavy významných politických a kulturních akcí
- Mimoškolní vzdělávání pracujících a mládeže
- Zájmová umělecká činnost a tvořivost
- Agitační činnost
- Tělovýchovná a sportovní činnost, zdravotní výchova
- Socialistická náplň občanských obřadů a aktů
- Péče o památky, ochranu přírody a péče o tvorbu a ochranu životního prostředí
- Společenský život
- Zvýšení úrovně v systému branné výchovy obyvatelstva a ve středisku branců (předvojenská 

výchova)
- Řídící a organizátorská činnost

MĚSTSKÁ KRONIKA:

V rámci letopisecké komise a kronikáře navázat na úspěšnou činnost uplynulých let, kde kronika 
byla vždy hodnocena v soutěžích jako jedna z nejlepších. V roce 1984 bude pokračováno 



v uspořádání příloh ke kronice a kronika bude přihlášena do soutěže v rámci 40. výročí 
osvobození Československa sov. armádou.

PROPAGACE:

Agitační a propagační činnost bude zabezpečována zejména:

- Výměnou dokumentace ve vitrínách MěstNV a občanských výborů, společenských organizací 
a závodů. (Propagaci zaměřit především na realizaci úkolů volebního programu a zveřejnění 
dobrých výsledků.) Významná politicko-společenská výročí a akce r. 1984 vhodně propagovat 
na soustředěných plochách názorné agitace ve městě. Při oslavách výročí zaměřit pozornost 
na důstojnou výzdobu města, závodů a obchodů.

- V městském rozhlase budou 2x měsíčně vysílány pravidelné tématické relace, připravené 
rozhlasovým kolektivem na aktuální téma.

- Redakční rada Zpravodaje Smiřic a Holohlav připravuje v roce 1984 čtyři vydání, která 
zabezpečuje z příspěvků rady, komisí, občanských výborů, aktivů, společenských organizací 
a závodů.

MĚSTSKÁ LIDOVÁ KNIHOVNA:

Činnost knihovny zaměřit na všestranné využití významných politických a kulturních výročí, 
k popularizaci výsledků ekonomického a sociálního programu vytýčeného XVI. sjezdem KSČ. 
Pozornost věnovat 40. výročí SNP, Roku české hudby, zvýšení politicko-výchovné činnosti 
směrem k mládeži a dětem, propagaci knihovny výstavkami k výročím RVHP, PO SSM, 100. výročí 
narození A. Zápotockého.

MĚSTSKÉ KINO – PRÁCE S FILMEM:

V rámci systému „Mládež a kultura“ zajišťovat ideově závažné filmy k významným výročím dle 
požadavků škol. V průběhu roku 1984 zorganizovat přehlídku filmů a dětský filmový festival. 
Pozornost věnovat skladbě a propagační přípravě filmových představení s cílem zvýšení 
návštěvnosti.

SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI

Svoji činnost zaměří na další zkvalitňování obsahové náplně a zvýšení účinnosti obřadů 
a slavností v návaznosti na úspěšnou činnost v minulých letech. V roce 1984 zabezpečí:

- Vítání nových občánků
- Vysokou úroveň svatebních obřadů
- Slavnosti dětí odcházejících z mateřských škol
- Vítání prvňáčků
- Slavnostní předávání občanských průkazů
- Pozornosti při významných životních a pracovních jubileích občanů
- Besedy se snoubenci
- Rozloučení s občany
- Oslavy MDŽ pro ženy starší 60-ti let
- Návštěvy našich občanů v domovech důchodců
- Pořádání filmových a kulturních představení pro důchodce



DRUHOTNÉ SUROVINY – SBĚR:

Závazek občanů města pro rok 1984 ve sběru druhotných surovin:

Kovový šrot železný 35 t
Kovový šrot – barevné kovy   0,5 t
Papír 25 t
Ostatní suroviny   2,5 t

Ke zlepšení organizace sběru druhotných surovin přispěje nově budovaná sběrna, která je 
zařazena v akci „Z“ v roce 1984.

POMOC OBČANŮ ZEMĚDĚLSTVÍ

Tak jako v minulých letech vyjadřuje závazek na rok 1984 pomoc zemědělství v počtu 800 
brigádnických hodin. Z ploch zemědělsky neobdělávaných sklidí občané a organizace 45 t sena.

Socialistický závazek Smiřic a Holohlav na r. 1984 je velmi náročný a bude vyžadovat značné úsilí, 
spolupráci a pochopení orgánů, organizací, závodů a především občanů pro jeho plnění. Při 
dobré organizaci a vyjádření dobrého vztahu všech ke společnému dílu je reálný a splnitelný.

Socialistický závazek byl projednán 29. prosince 1983 a 5. ledna 1984.

Karel Kutil Václav Štěpán
předseda MěstNV tajemník MěstNV

Josef Koza Jiří Hlaváček
předseda MěV KSČ předseda MěV NF



Dosavadní vývoj plnění sociálního programu XVI. sjezdu KSČ rozpracovaného na podmínky 
našeho města přes stále složitější situace je postupně plněn. 

Mezi hlavní úkoly našeho volebního programu v oblasti sociální patří vybudování penzionů pro 
důchodce. Penziony chceme dát do provozu v polovině letošního roku. MěstNV eviduje do 
dnešního dne celkem 44 žádostí, z toho 6 manželských dvojic. Bude zde 40 obytných místností 
a byt pro správce ve velikosti 1 + 2.

Podmínky ubytování v tomto zařízení budou zajišťovány dle připravovaného organizačního řádu 
penzionů. S některými hlavními zásadami o bydlení, službách a výši nájemného Vás chci 
seznámit:

1. Měsíční úhrada za podlahovou plochu a vybavení bude činit   48,– Kčs
(ve vybavení je započítán poplatek za kuchyňskou linku a větranou skříň 
a základní poplatek za provozní vybavení)

2. Měsíční úhrada za základní péči 120,– Kčs
(v tomto poplatku je záloha na vytápění a teplou vodu, elektrická energie za 
společné prostory, voda, odpadní voda, úklid společných prostor, organizační 
a osobní zajištění základních prostředků)

3. Úhrada za zapůjčení nábytku a další vybavení činí 72,– Kčs
(cca 1 % z pořizovací ceny)

Celkové nájemné činí 240,– Kčs

K této úhrnné částce chci připomenout, že může nastat malá odchylka při větší užitkové ploše, 
poněvadž se platí 1,50 Kčs na 1 m2.

Vybavení obytné místnosti:

silonové záclony    335,– Kčs
koberec BOUCLE 200 x 300 cm    810,– Kčs
šatníková skříň 1.180,– Kčs
skříň na lůžkoviny    815,– Kčs
skříň s proskleným nástavcem 1.235,– Kčs
skříň jednodveřová se zásuvkami 1.145,– Kčs
jídelní stůl    520,– Kčs
čalouněné křeslo    620,– Kčs
2 čalouněné židle    550,– Kčs
čalouněné lůžko – válenda                       –          

celková hodnota 7.210,– Kčs

Další vybavení bytovky:

Každá bytovka bude mít lednici, dvouplotnový vařič a elektroměr. Ve společných kuchyních bude 
mít každý obyvatel svoji příruční skříň pod vlastním uzamčením, která se dá používat jednak na 



potraviny a jednak na vlastní nádobí. Dále ještě v kuchyních budou k použití 2 elektrické sporáky. 
Na praní osobního prádla budou k dispozici 2 automatické pračky a 1 obyčejná elektrická. Dále 
zde bude i mandl. Ložní prádlo bude vyměňováno a bude se prát hromadně. Poplatek je 
započítán v ceně nájemného. Úklid společných prostorů se bude provádět a poplatek je také 
započítán v ceně nájemného.  

Ve společenské místnosti bude televizor a ze zdravotních důvodů se v této místnosti nebude 
kouřit.

Stravování:

Hlavní jídlo pro obyvatele penzionů bude dováženo z Domova důchodců v Černožicích, a to po 
celý týden včetně sobot a nedělí. Bude rozdělováno pečovatelkou v kuchyňkách a každý obyvatel 
si bude obědvat ve vlastním bytě. Snídaně a večeře si bude každý zajišťovat sám.

Ještě bych Vás chtěla seznámit s podmínkami k přijetí. Do penzionů se budou moci nastěhovat 
občané, kteří dovrší důchodový věk nebo z manželské dvojice tento věk dovrší alespoň jeden. 
Zdravotní stav musí být takový, aby se občan mohl o sebe postarat. V případě, že onemocní 
přechodně, opatrování převezme pečovatelská služba. Onemocní-li trvale, bude přednostně 
umístěn do některého domova důchodců. Noční služba a služba o sobotách a nedělích bude 
zabezpečena. Bude zde i telefon, který večer bude přepínán do bytu správce. Ten v případě 
nutnosti zabezpečí i lékařskou pohotovost. Proto je podmínkou, aby funkci správce přijala mladší 
manželská dvojice – muž řemeslník a žena zdravotní sestra. 

Tolik asi první informace k budování penzionů pro důchodce. Urychlenou dostavbou chceme 
zlepšit životní podmínky našich starších spoluobčanů.

Stanislava Kozová, předsedkyně komise sociální a zdravotní

Úvodem bychom chtěli připomenout, že naše tělovýchovná jednota v minulém roce oslavila 
85 let trvání od svého založení (červen 1898). Nejdříve začali cvičit muži a v roce 1900 se přidaly 
i ženy. V pozdějších letech se činnost Sokola rozšiřovala o další druhy sportování např. volejbal, 
házená, lehká atletika, plavání, lyžování a později gymnastika. Nedílnou součástí také bylo 
v těchto letech loutkové divadlo pod vedením s. Zahálky. V roce 1948 začala nová éra TJ Sokol 
Smiřice. Sloučily se jednotlivé oddíly jako kuželkáři, tenisté, turisté a stolní tenisté. Po tomto 
sloučení se tělovýchově v našem městě dostává velké podpory od stranických a státních orgánů 
i místních závodů. Staví se nová sportoviště (stadion, kuželna a j.). Do dnešního dne bylo 
uspořádáno mnoho zdařilých sportovních akcí.



V současné době soustřeďuje TJ 266 sportovců a cvičenců v oddílech tenisu, turistiky, kuželkářů 
a odborech ZRTV.

V tenisovém oddíle je celkem 55 členů a předsedou oddílu je ing. Baborák. Tento oddíl získal titul 
„Vzorný oddíl II. stupně“ a v současné době soutěží o I. stupeň. Mají 4 závodní družstva. Smíšené 
družstvo dospělých hraje v okresním přeboru I. tř. a letos skončilo uprostřed tabulky. Družstvo 
dorostu hraje v krajském přeboru také se střídavými úspěchy. Dále 2 žákovská družstva 
v okresním přeboru si vedla velmi dobře a prohrála až ve finále o postup. V letošním roce se 
tenisté rozhodli řešit tíživou situaci se šatnami a sociálním zařízením vybudováním nového 
objektu v prostoru bývalé zahrady a zavázali se, že odpracují na této akci 1.000 brigádnických 
hodin. Narážejí stále na jediný problém, a to získání půdy pro tuto stavbu. Bylo by zapotřebí 
pružnějšího jednání v tomto směru, aby se nebrzdila iniciativa členů tenisového oddílu.

K 1. říjnu 1983 odpracovali tenisté při dokončovacích pracích na tělocvičně 30 brigádnických 
hodin a na vlastním sportovišti 215 hodin.

V oddíle kuželkářů je soustředěno 34 členů pod vedením předsedy s. Rynta. Vzorný oddíl získal 
již v soutěži „Bronzovou plaketu“ a soutěží o získání „Stříbrné plakety“. Mají dvě závodní 
družstva dospělých. Družstvo „A“ letos postoupilo do krajského přeboru a vede si dobře. Je zatím 
uprostřed tabulky. „B“ družstvo hraje okresní přebor a je zatím na 4. místě z 11 družstev. Již 
druhým rokem se kuželkáři snaží vylepšit svoji automatickou kuželnu položením saduritu na 
dráhy, ale zatím nemohou sehnat podnik, který by to provedl.

V roce 1983 si dělali stavební úpravy izolace a malování. Odpracovali při tom 258 brigádnických 
hodin. V akci „Z“ na škole a penzionech odpracovali 41 hodin. Je nutné se také zmínit o turnajích 
pořádaných kuželkáři. Na mezipodnikovém turnaji se zúčastnilo 24 družstev, což je nejméně 
80 sportujících. Odznak zdatnosti získali 4 členové.

Turistický oddíl má 23 členů a předsedou je s. Jágr. Tento oddíl má velmi bohatou činnost po celý 
rok (24 akcí ročně). To se odráží v hodnocení členů, několik jich je nositelem II. výkonnostní 
a III. výkonnostní třídy. S. Jágr získal titul mistra turistiky a byl pátý ve Východočeském kraji co do 
hodnocení aktivity. Je velkou škodou, že smiřičtí občané nemají zájem o tuto činnost, polovina 
aktivních turistů dojíždí do Smiřic z Hradce Králové, Černožic i odjinud. Nemohou také získat 
mladé turisty z řad mládeže. V jarní směně odpracovali 15 brigádnických hodin. Sbírají také 
odpadky na turistických cestách při svých výletech. 

V odboru ZRTV je soustředěno nejvíc členů, a to 167. Předsedou je s. Provazník. Ženy cvičí pod 
vedením ing. Baborákové každé pondělí. Cvičení se zúčastňuje kolem 60-ti cvičících. Muži cvičí od 
listopadu každé úterý a pátek pod vedením s. Provazníka a Moníka. Schází se asi 15 cvičenců, což 
je dost málo. Dorostence vede s. Košek a schází se jich také kolem 15-ti. Žákyně jsou rozděleny 
do dvou skupin (nejmladší a mladší), které cvičí zároveň pod vedením s. Hájkové, Šimáňové, 
Chlupaté, Trmalové, Suchánkové a Krejčové. V současné době cvičí průměrně 40 žákyň. Starší 
žákyně cvičí každé pondělí a čtvrtek pod vedením s. Bočkové a dr. Matoušové. Cvičí asi 20 žákyň. 

Problémy byly se cvičením žáků, protože nebyli cvičitelé. V současné době se přihlásili vedoucí 
z Holohlav, a to s. Provazník, Juriček, Korenčík a Hojdík. Zatím chodí každé úterý a pátek 
odpoledne asi 10 žáků.

Za usilovnou a dobrovolnou práci ve prospěch smiřické tělovýchovy děkujeme všem cvičitelům 
a funkcionářům.

Bohumír Šmejda, předseda TJ Smiřice



Příprava na spartakiádu mužů 1985 se již rozběhla začátkem letošního roku. Úvod hodiny 
věnujeme cvičení pro pohybovou přípravu skladby a po této přípravě se věnujeme míčovým 
hrám. Cvičíme v tělocvičně pravidelně v úterý a pátek.

Zveme mezi nás cvičence z řad svazáků a další členy organizací Národní fronty. Tuto skladbu složil 
kolektiv, v němž je i smiřický rodák Dr. Vratislav Svatoň, CSc. Nácvik vede Fr. Malý.

Výbor TJ Sokol

V roce 1955 bylo v Holohlavech mnoho žen, které z důvodu péče o své děti nemohly nastoupit 
do zaměstnání. Současně vzniklá Rada žen si dala za úkol zajištění zemědělského útulku v obci. 
Tak se také stalo 8. srpna 1955, kdy byl tento útulek otevřen.

Zařízení a pomůcky byly vypůjčeny od organizací v obci i okolí. Pěstounkou byla ustanovena 
s. Voldřichová, kuchařkou s. Duchoňová Marie a uklízečkou s. Chlupatá Viléma. Do útulku 
docházelo 30–32 dětí.

26. února 1956 se ze zemědělského útulku stává mateřská škola a do funkce ředitelky nastupuje 
s. Nesvačilová Jaroslava z Jaroměře. Na zařízení se v podstatě nic nezměnilo, ale s dětmi se 
začalo pracovat podle osnov pro mateřské školy. Začátky byly těžké, ale snaha a poctivá práce 
všech zaměstnanců mateřské školy dokázala překonat všechny těžkosti a dobře pečovat o děti 
zaměstnaných matek.

Přehled o vedení školy do současné doby:
1957–1959 s. ředitelka Lášková Ludmila
1959–1962 s. ředitelka Bortlíková Ludmila
1962–1967 s. ředitelka Zavoralová Jitka
1967–1968 s. ředitelka Köhlerová Helena
1968–dosud s. ředitelka Finková Miloslava



V roce 1975 byla mateřská škola rozšířena na školu se dvěma třídami, v roce 1978 na školu 
trojtřídní. V současné době slouží mateřská škola v Holohlavech s kapacitou pro 90 dětí ze Smiřic
a Holohlav.

Finková Miloslava, ředitelka MŠ Holohlavy

V naší základní škole pracuje při odbočce SČSP brigáda socialistické práce. V dubnu letošního 
roku to bude 8 let, co obdržela čestný název BSP československo-sovětského přátelství 
a každoročně tento název obhájí. Kromě plnění pracovních úkolů se snaží všech 12 členů 
kolektivu vyvíjet další aktivitu. Pracují ve veřejných funkcích, orgánech MěNV, v organizacích 
NF a mnoho času věnují i mimoškolní výchově dětí. Každý z nich vede pionýrský oddíl PO SSM
nebo zájmový kroužek. Velkou pozornost věnujeme doučování prospěchově slabších dětí 
a dětem talentovaným. Ty připravujeme pro účast v olympiádách a různých soutěžích ve 
společenskovědných a přírodovědných předmětech.

Ve škole pracují dva kluby internacionálního přátelství. Oba jsou zaměřeny na dopisování našich 
dětí s dětmi ze socialistických zemí. Malou ukázku viděla smiřická veřejnost v listopadu 1983 na 
výstavce za výkladem chemické čistírny – květinářství. V rámci těchto klubů si rozšiřují děti 
znalost ruského jazyka a poznatky o SSSR a dalších zemí RVHP. Připravují se k účasti v soutěžích 
Puškinův památník, Olympiáda ruského jazyka, O zemi, kde zítra již znamená včera.

Miroslava Dostálová
předsedkyně odbočky SČSP při ZŠ Smiřice

Organizace Českého rybářského svazu ve Smiřicích byla založena v roce 1934 jako „Rybářský 
spolek pro Smiřice a okolí“. V letošním roce tedy oslavíme své padesátileté trvání. Za tuto dobu 
jsme prošli celou řadou organizačních změn a několikrát se měnil i náš název. Rovněž tak 
docházelo k nárůstu členské základny. Zakládajících členů v roce 1934 bylo pouze 14. V současné 
době máme organizováno 195 dospělých členů a 75 žáků. Nárůst je tedy značný.



Obhospodařujeme vodní plochy o celkové rozloze 26 ha. Rybochovné zařízení (rybníky), na 
kterých hospodaříme, mají plochu 4 ha. Ostatní vodní plocha je sportovním revírem s označením 
Labe 32. Hospodářská činnost na našem revíru představuje nemalou práci. Dle zarybňovacího 
plánu, stanoveného MZVž, musíme každý rok vysadit do sportovního revíru 1.800 ks kapra 
o minimální váze jednoho kusu 0,5 kg, 550 ks lína, 200 ks candáta, 800 ks bílé ryby a 30.000 ks 
štičího plůdku. Tento úkol představuje každoročně více než 800 brigádnických hodin našich 
členů. Odměnou za to je posezení u vody a dosažené úlovky. Za kalendářní rok nachytáme 
průměrně 4.300 kg ryb. I když rybolov lze nyní provádět ve vodách celého Východočeského kraje, 
převládají úlovky z našeho revíru. V letošním roce budou rovněž velmi dobré. Již dle předběžných 
informací bylo u nás na Labi uloveno několik kapitálních kaprů, jejichž váha přesahuje 10 kg 
a zatím nejtěžší vážil více než 15 kg. Tedy důkaz o tom, že u nás ryby jsou.

Rovněž tak i my, rybáři, jako jedna z organizací NF, se mimo této sportovní činnosti zapojujeme 
i do celospolečenského života našeho města. Pracujeme brigádně na akcích investičních, 
neinvestičních, ale i na akcích majících vztah k životnímu prostředí.

V uplynulých dvou letech jsme díky pochopení a účinné pomoci MěNV v investiční akci „Z“ 
vybudovali klubové zařízení a sklad. Zde naši členové odpracovali celkem 8.609 brigádnických 
hodin. Dále provádíme terénní úpravy, oplocení objektu a přístupový chodník. Celou akci chceme 
dokončit v letošním roce, kdy oslavíme 50. výročí založení organizace. Mimo těchto prací jsme 
ještě v loňském roce zajišťovali brigády na přístavbě školy a penzionu pro staré občany. Obdrželi 
jsme také čestné uznání MěNV ve Smiřicích za příkladné plnění volebního programu NF a v rámci 
okresu Hradec Králové jsme byli vyhodnoceni jako jedna z nejaktivnějších společenských 
organizací. Ve spolupráci s Mysliveckým sdružením ve Smiřicích vysazujeme každoročně několik 
set lesních stromů a keřů. Členové, kteří jsou zaměstnanci OP Velkovýkrmny, se každý rok 
podílejí na sklizni sena a brigádnicky vypomáhají při zemědělských pracech.

Využíváme této příležitosti, abychom požádali naše spoluobčany o pomoc při udržování čistoty 
nejen v ulicích města, ale i okolí – tedy na březích Mlýnského náhona a řeky Labe. Tato místa 
mnohde vypadají jako veřejné skládky veškerého domácího odpadu a rozhodně nesvědčí 
o ohleduplnosti a smyslu pro pořádek. 

Další naší činností je ochrana čistoty vodních toků a rybochovného zařízení. Zde nám působí 
velké starosti a nenahraditelné škody jak průmyslové, tak zemědělské podniky. Zvláště negativně 
do života vodních živočichů zasahuje chemické ošetřování zemědělské půdy a dále silážování 
krmiv v podzimním období.

Staráme se i o rybářský dorost. Úzce spolupracujeme s místní základní školou při výchově 
mladých rybářů. Máme dva rybářské kroužky. Naši žáci se zúčastňují sběru odpadových surovin 
a léčivých bylin. Učí se poznávat život ryb, rybářské řády a rybolovnou techniku. Chceme z nich 
vychovat nejen opravdové budoucí rybáře, ale i ochránce přírody a životního prostředí.

Jiří Heřman, předseda MO ČRS



Městské národní výbory vykonávají ve spolupráci s ostatními státními orgány, hospodářskými 
a společenskými organizacemi péči o občany, kteří žijí v mimořádně obtížných poměrech, a proto 
potřebují pomoc společnosti k překonání důsledků a návyků pramenících z odlišného způsobu 
života v minulosti a zaostalých forem života.

Městský národní výbor věnuje pozornost především pracovnímu zařazení, aktivitě a stabilitě 
pracovních poměrů těchto občanů, pravidelně sleduje i úroveň péče o děti a jejich postupnou 
inteligenci mezi ostatní obyvatelstvo. V případě potřeby pomáhá národní výbor i při zvyšování 
úrovně bydlení, výživy a výchovy dětí, sleduje zdravotní stav a kulturní rozvoj těchto občanů.

Městské národní výbory poskytují těmto občanům především výchovnou a poradenskou péči. 
Sledují život těchto rodin a pomáhají jim řešit sociální problémy.

V oblasti výchovné péče o děti a mládež mají národní výbory právo výběru dětí a mládeže do 
letních rekreačně výchovných táborů a sociálně zdravotních kurzů pro výchovně zanedbané děti 
a mládež, které pořádá ONV. 

V mimořádných případech mohou národní výbory poskytnout sociálně potřebným občanům 
věcnou pomoc zejména ke zvýšení úrovně bydlení, vedení domácnosti, k umístění dětí do 
mateřských škol a školních družin. V naléhavých a odůvodněných případech lze poskytnout 
jednorázový finanční příspěvek jako mimořádnou výpomoc v dočasné situaci.

Sociální péče o důchodce

Městský národní výbor může s přihlédnutím k rodinným a majetkovým poměrům poskytnout 
starým občanům příspěvek na společné stravování, jednorázový peněžitý příspěvek a věcnou 
pomoc. Společné stravování se zajišťuje prostřednictvím závodních jídelen, jídelen JZD a podniků 
veřejného stravování, případně dovozem stravy z těchto zařízení nebo je možné zřizovat 
samostatné jídelny pro důchodce.

Věcná výpomoc se uskutečňuje zabezpečením namáhavějších pracovních úkonů, které důchodce 
potřebuje k provozu domácnosti a sám je nemůže vykonávat nebo poskytováním předmětů 
potřebných k uspokojování životních potřeb. Jednorázový peněžitý příspěvek se poskytuje na 
úhradu mimořádných nutných nákladů. 

Také účast na kulturním a společenském životě zajišťují národní výbory zřizováním klubu
důchodců, sjednáváním návštěv divadelních, filmových představení a jiných kulturních 
a sportovních podniků za snížené vstupné nebo bezplatně. Dále je možnost poskytnout těmto 



občanům rekreační pobyt (nejvýše týden) nebo krátkodobý rekreační zájezd a zároveň jim 
finančně přispět. 

Samostatnou oblastí péče národních výborů o staré občany je zřizování pečovatelské služby. Tato 
služba se sociálně potřebným občanům poskytuje bezplatně, ostatním za plnou nebo částečnou 
úhradu s přihlédnutím k jejich věku a zdravotnímu stavu. Výše úhrady se určí podle příjmů, 
rodinných a majetkových poměrů potřebného občana, případně jeho rodinných příslušníků, od 
kterých lze požadovat úhradu za poskytnutí služby (manžel, děti).

Pečovatelská služba zahrnuje běžné práce k udržování domácnosti, nákupy, donášení jídla 
i provádění jednoduchých ošetřovatelských úkonů.

Sociální a zdravotní komise MěstNV  Smiřice

ZPRAVODAJ – vydává MěNV ve Smiřicích. Povoleno rozhodnutím ONV, ze dne 3. 1. 1973, pod č.j. 
Kult.-tisk 14/72
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